**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

González Téllez, Emanuel

Francofurti Ad Moenum, 1690

Caput V. Idem (a) Eborac. Archiep.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

neitatem ipsorum presbyterorum agnoscere, ideo non solum prohibitum est patronis propriâ auctoritate presbyteros instituere, verum etiâ contrâ fecerint tam ipsi, quam clerici ab eis Ecclesiâ accipientes, excommunicatione feriuntur: cuius censurae conscientia ad acti nos nulli patroni Ecclesiâ Episcopis restituerunt, de his donationes conscribentes, quarum exempla referunt Matthæus Paris. in *Willem. II. Ambrogius à Morales in vita S. Eulogii*, c. 8. Accedit, nam nemo sine institutione canonica potest beneficium ecclesiasticum obtinere c. 1. de R. I. lib. 6. sed ea institutio ab Episcopo datur: igitur absque ejus auctoritate non potest præsentatus à patrono beneficium ecclesiasticum obtinere. Faciunt quæ de Ecclesiâ non recipiendis à laicis concessi in cap. quisquis 43. de elect. Rectè ergo Alex. III. in prælenti statuit, patronum non posse propria auctoritate Ecclesiâ concedere absque Episcopi institutione. Et licet Episcopus teneatur præsentatum à patrono, si dignus est, necessariò instituere, ut dixi suprà pro dubitandi ratione; non tamen inde infertur, necessitatem non esse Episcopi institutionem; siquidem etiâ præsentatus idoneus sit, adhuc post præsentationem eget canonica institutione ab Episcopo obtinere.

^{7.} *Exponit Innocentius III. lib. 3. regis fr. 15. epist. 192. ubi Mathildi Comitissæ Flandrensis in hac verba rescribit: Et si precibus tuis favorem præstare secundum Deum benevolum intendamus, eas tamen, quas repudiat instituta, nos admittere non debemus, cum ejus locum, qui justus est, & institutam diligat, licet immeriti, teneamus in terris. Oblata quidem nobis ex tua parte petitio continebat, quod cùm in quodam loco tui donatiui, Nepa nomine, ad honorem Dei Ecclesiâ fundare proponas, & de bonis tuis sic plena manu dotare, quod Canonici, qui Deo ibidem pro tempore servient, necessaria vita non defint, jupatronatus, & præbendarum collationem in ea tibi, ac successoribus tuis reservari petebas. Quorum primum admittimus: secundum verò non duximus concedendum, cùm non expedit salutis concedi. Quia cùm ex devotione te afferas assumptum propositum in loco predicto Ecclesiâ confruendi, acquires eo plus animæ, quo minus in ea corpori reservabis. Vnde devotionem tuam exhortamus in Domino, quatenus illud perficere studeas, quod ad tuam salutem, & ecclesiasticam peritene digneatur honestatem. Datum Lateran. II. Nonas Januarii, Pont. N. anno quinto decimo. Quibus in verbis vel agit Innocentius de collatione absoluta præbendarum facienda per patronum propriâ auctoritate, vel de presentatione nuda per patronum facienda: & si de illa quare decisionem suam non probat Pontifex præfenti canone, & similibus: si agit de presentatione per patronum facienda, iustè illi, videlicet Comitissæ, & ejus successoribus prohibetur*

in ea Ecclesia à se constructa, juxta hucusque tradita; præcipue cùm in cap. final. de concess. præbend. c. dilecto. de testibus, eidem Comitissæ concedatur præsentatio præbendarum in aliis Ecclesiâ, in quibus jus obtinet patronatus; & in eadem specie præbendarum Regi Anglie præsentationem competere supponitur in cap. cum inter. de consuet. igitur non recte talis præsentatio Comitissæ, & ejus successoribus legitimis patronis ab Innocentio denegatur. Et si collatio absoluta Comitissæ prohibetur, superflua est ea decisio, siquidem jure communis ex hoc textu, & aliis suprà expressis generaliter patronis erat interdicta. Bosquetus in notis ad ipsam epistolam utrumque addmittit, ita ut Innocentius ibi prohibeat collationem præbendarum, ut in prælenti ab Alexandro prohibetur, id est concessionem propria auctoritate irrequisito Episcopo, ne videlicet præsentati à Comitissæ virtute tantum ipsius electionis admittantur ad præbendas. Accipit etiam Innocentium de præsentatione nuda, & ait, eam denegari Mathildi, quia cum esset conventionalis Ecclesia, quæ fundabatur, propter honestatem elecção ad ipsos Canonicos spectare debebat, juxta textum in cap. novit. 25. hoc iu. ubi plura adduxit Barboſa. Sed licet verum sit, in Ecclesiis conventionalibus, & collegiatis non competere patrono jus præsentandi superioriē Prælatum, cap. Massana, de elect., nisi specialiter in ipsa foundatione id cautum sit, ut in casibus relatis ab Alteſtia de Ducibus. & Comitib. cap. 9. tamen patronum posse in ipsis Ecclesiis ad præbendas præsentare clericos idoneos, constat ex dict. capite cum inter. de consuet. cap. dilecto. de præb. Quare dicendum est, in eo textu non prohibetur Comitissæ nudam præsentationem ad præbendas, sed collationem ipsiarum in sua propria, & stricta significatione, irrequisito videlicet Episcopo; nam cùm per concessionem præbendarum nulla cura animarum Canonici competat, ut in aliis beneficiis ecclesiasticis, de quibus in hoc textu existimabam Comitissam posse eligere & propria auctoritate in ipsis præbendas clericos intituere. Quæ interpretatio faciliter suadetur ex illis verbis: Secundum verò non duximus concedendum, cùm tua non expedit salutis. Ex quibus deducitur, ex tali collatione ipsam peccatum incurrere; quia videlicet propriâ auctoritate, irrequisito Episcopo intendebat præbendas ipsas conferre, contra præsentem textum, & hucusque tradita. Et licet jupatronatus spectet ad supremos Monarchs, tantum ipso possunt præsentare, non verò instituere in Ecclesiis vacantibus, ut docte probant Cochier in tract. de primariis precibus, in proem. pag. 3. Vivianus in praxi jurisperitorum. libro II. cap. 12. Solorzanus libro 3. de jure Ind. tom. 2. num. 40.

CAPUT V.

Idem (a) Eborac. Archiep.

Quod autem confulit, si clericus idoneus ad vacantes Ecclesiâ præsentatus non fuerit ab Episcopo diecclano admissus, & postmodum alius idoneus præsentatus, & institutus ab Episcopo (b) possessionem tenuerit corporalem, an priore clero Eccle-

Ecclesiam petente debebat posterior removeri , vel posterior priori præferri : dubium non est , quin casu isto melior sit conditio possidentis ; quoniam antequam præsentatio dicæcanum Episcopum approbetur , ratum (c) non est , quod à patrono fuerit inchoatum . De cætero prudentia tua litteris præsentibus intimamus , quod si laici clericis , vel collegiis de concessionibus , vel donationibus instrumenta concederunt in hac verba , vel similia : Concessi , vel dedi Ecclesiam , & præsenti chartâ firmavi : si confensus Episcopi non (d) accecerit , nihil agi videtur ; à laico enim Ecclesia donati non potest . Patronatum autem de auctoritate , & assensu Episcopi certum est à laico in eadem de jure conferri .

NOTÆ.

(a) *Eborac.*] Ita etiam legitur post Concil. Lateran. p. 3. cap. 15. & in 1. collect. sub hoc tit. cap. 7. ubi additur pars capituli relatum , ut cognoscamus in præsentis referri secundam partem textus in cap. relatum , de clericis non resid.

(b) *Possessionem renetur.*] Id est canonican institutionem , ut exponit Covar. lib. 3. cap. 16. & probavi in cap. ex frequentibus , de insti.

(c) *Ratum non est.*] Juxta tradita superiori commentario.

(d) *Non accecerit.*] Si autem accecerit , valida est donatio , cap. illud , cap. suggestum , hoc tit. probavi in cap. pastoralis , de donat.

COMMENTARIUM.

I. *Conclusio* **E**x hoc textu sequens communiter deducitur aſſertio : *Patronus laicus potest variare , & duos & probaſſeſſe præſentare.* Proabant eam textus in cap. cum autem 24. cap. pastoralis , cap. final. hoc titul. Clement. plures , §. final. eod. tit. Illustrant ultra congettos in præsentis à Barbosa , idem Barbosa de potest. Epif. 3. p. alleg. 72. num. 151. & lib. 3. iuris eccles. cap. 12. Vivianus de jurepatron. lib. 10. cap. 1. cum sequent. Valensis de benef. lib. 1. tit. 4. num. 15. Escobar de puritate sanguinis , quest. 7. num. 6. Balboa in capite cum Bertholdius , numero 58. de jure Joann. Crotus in repetit. ad hunc textum , Mendo de jure academ. libro 1. quest. 30.

Traditur Sed in præsentem aſſertionem pro dubitandi ratione sic insurgo : Per præsentationem legitimè fidariatio. etiam à patrono adquiritur jus præsentato ad ipsum beneficium , ita ut statim possit petere institutionem ab Episcopo , cap. pastoralis , hoc tit. ubi docent Glosfa , & Abbas. Ripa in rubric de judic. num. 71. Gomez in regul. Cancel. tit. de non collend. jure quest. 1. Unde clausulam illam , Dummodo alteri jus quæſitum non sit ; quæ apponi solet in collatione beneficiorum , comprehendere habentem tantum præsentationem ad illud beneficium , docerunt Gomez ubi ſupr. Rebuffus in eadem regul. gloss. 6. & facit textus in cap. ſuper eo , de offic. deleg. fed̄ jus ſemel uni quæſitum , fine ejus voluntate auferri non valet . l. 1. ff. si quid in fraud. patron. l. in diem 9. §. non autem . ff. de aqua pluvia : ergo Patronus postquam ſemel præsentationem ad beneficium fecit , non potest amplius variare . Augetur hæc difficultas primò ex eo , nam cui competit electio , ſemel dumtaxat eligere vallet . l. apud 20. ff. de option. legat. l. ſervi elect. 5. l. huiusmodi 84. §. Stichum 9. de legat. 1. l. ſtatut. berum 11. in fine , l. legatorum 33. in fine , ff. de leg. 2. l. 8. Cod. de inoffic. l. 17. Cod. de teſtibus , l. 4. §. 2. ff. de lege commiss. igitur nec patronus mutare præsentationem potest . Augetur secundò